[image: image1.png]Wil 4 8 H % o B A

浙教试院〔2020〕54号

浙江省教育考试院关于做好2021年高校

招生职业技能考试报名工作的通知

各市、县（市、区）教育考试院（考试中心、招生办）：

现将《2021年浙江省高校招生职业技能考试报名办法》印发给你们，请遵照执行，并将本通知转发到当地各有关中等职业学校。

职业技能考试报考类别众多、考试形式多样，各地要加强对职业技能考试政策的宣传，确保考生了解报名时间、报名办法和有关政策。要严格按规定做好职业技能考试报名工作，指导考生正确填写报名信息，尤其是正确选择报考类别、考试项目，避免考生错报、漏报，加强考试各项信息的核对与审核，确保考生信息真实准确。要强化服务意识，主动为考生提供全方位服务，确保报名工作平稳顺利实施。

附件：1. 2021年浙江省高校招生职业技能考试报名办法

2. 2021年浙江省高校招生职业技能考试报名信息录入表（样表）

3.2021年浙江省高校招生职业技能考试工作日程表
浙江省教育考试院

2020年8月3日
附件1

2021年浙江省高校招生职业技能考试报名办法
一、报名条件

（一）同时符合下列条件的我省户籍人员，具备报名资格：

1.遵守中华人民共和国宪法和法律；

2.各类中等职业学校（含中等专业学校、职业高级中学、技工学校）或综合高中的在校高三学生、毕业生；

3.身体状况符合相关要求。

（二）符合《浙江省人民政府办公厅转发省教育厅等4部门<关于做好外省籍进城务工人员随迁子女接受义务教育后在我省参加升学考试工作实施意见>的通知》（浙政办发〔2012〕160号）规定条件，同时符合（一）中所列条件的外省籍进城务工人员随迁子女（以下简称随迁子女），具备报名资格。随迁子女不得在“流入”和“流出”两地同时参加高考报名。

（三）在中国定居、持有我省公安机关签发的《中华人民共和国外国人永久居留证》，并符合（一）中所列条件的外国侨民，具备报名资格。

（四）下列人员不得报名：

1.具有高等学历教育资格的高等学校的在校生；

2.普通高级中学应、往届毕业生或在校生；

3.各类中等职业学校（含中等专业学校、职业高级中学、技工学校）或综合高中的非高三在校生。
4.在各类高中非应届毕业年份以弄虚作假手段报名并违规参加普通高校招生考试（包括全国统考、省统考和高校单独组织的招生考试，以下简称高校招生考试）的应届毕业生；

5.在往年参加国家教育考试中，因违规舞弊而受到暂停参加高校招生考试处罚，成绩使用时尚处于暂停期内的考生；

6.因触犯刑律被有关部门采取强制措施或正在服刑者。
二、报名办法

（一）报名程序与时间安排
报名分报名信息网上输入及确认、网上缴费两个阶段。考生网上信息输入及确认时间为2020年9月9日至9月15日，网上缴费为9月20日至9月23日。

（二）报名信息网上输入及确认
1.符合报名条件的考生登陆浙江省教育考试院网站（www.zjzs.net）报名系统，认真阅读报名要求，网上签订《诚信承诺书》，选择报名信息确认点，如实录入报名信息。逾期不再接受报名。考生须仔细核对录入的报名信息，确保报名信息（含照片）和报考科目准确无误，完成报名信息确认。报名信息经考生确认后一律不作修改。缺少照片的考生不能进行报名信息确认，须先按系统提示上传规范格式的照片。如认为系统里照片不合宜，可联系报名点管理员重新上传。

考生要严格遵守诚信考试原则，真实、准确填报本人各项报考信息，并认真细致核对确认。对因本人填报失误而造成遗留问题的，由考生本人负责。伪造证件、证明、档案及其他材料获得考试资格、考试成绩的，严格按国家有关规定处理。

2.考生报名点选择

（1）我省户籍人员：原则上在考生户籍所在地。若确需在本省异地（非户籍所在地）确认和参加考试的，须事先征得确认地招生考试机构的同意。

（2）随迁子女：须选择毕业前学籍所在地的报名点。

3.考生信息网上审核

网上报名信息输入及确认结束后，省教育考试院组织对考生信息进行网上审核。审核通过的考生，才能办理网上缴费；未通过审核的由报名点及时通知考生。

各级招生考试机构须认真履行考生报名资格审查工作职责，根据报名条件，严格审查考生报名资格，并指导考生认真核实本人所填报的姓名、户籍、身份证号码等各项报名信息，确保准确无误。网上确认完成后3个工作日内将随迁子女考生名单送当地教育行政部门审核，对教育行政部门审核后不符合条件的及时将结果反馈给考生。
理论知识考试确认时间另行通知。只有报考过本次技能操作考试的考生才能办理理论知识确认。

4.报考类别：分十七大类，即：01机械类、02计算机类、03文秘类、04化工（环保）类、05药学类、06建筑类、07烹饪类、08旅游服务类、09服装类、10财会类、11电子与电工类、12商业类、13外贸类、14医学护理类、15农艺类、16艺术类、17其他类。考生根据报考类别选择相应的职业技能考试项目。部分类别有多个专业方向的考试选项，考生可根据所申报的专业方向选择对应考试项目。有关类别具体考试选项如下：

01机械类技能操作考试项目分为钳工（专业考试代码为1）、车工（专业考试代码为2）、数控车工（华中系统）（专业考试代码为3）、数控车工（FANUC系统）（专业考试代码为4）、数控铣工（华中系统）（专业考试代码为5）、数控铣工（FANUC系统）（专业考试代码为6）等六个选项；

02计算机类技能操作考试项目分为程序设计、计算机网络技术（专业考试代码为1），程序设计、数字媒体技术应用（专业考试代码为2）等两个选项；

05药学类技能操作考试项目分为生药学、药物制剂技术（专业考试代码为1），生药学、药物分析（专业考试代码为2）等两个选项；
07烹饪类技能操作考试项目分为职业素养基本要求、中式烹饪（专业考试代码为1），职业素养基本要求、中式面点（专业考试代码为2）等两个选项；

08旅游服务类技能操作考试项目分为礼仪展示、前厅服务技能操作和中式铺床操作（专业考试代码为1），礼仪展示、前厅服务技能操作和中餐宴会摆台操作（专业考试代码为2），礼仪展示、前厅服务技能操作和西餐宴会摆台操作（专业考试代码为3），礼仪展示、英语口语、导游景点讲解和应变能力（专业考试代码为4）等四个选项；

09服装类技能操作考试项目分为服装零部件缝制（电脑平缝机）、服装效果图绘制（专业考试代码为1），服装零部件缝制（普通平缝机）、服装效果图绘制（专业考试代码为2），服装零部件缝制（电脑平缝机）、服装纸样制作（专业考试代码为3），服装零部件缝制（普通平缝机）、服装纸样制作（专业考试代码为4）等四个选项；

11电子与电工类技能操作考试项目分为安全用电技术与操作规范、基本工具与仪器仪表使用、元器件识读与选择和电子电路装接与调试（专业考试代码为1），安全用电技术与操作规范、基本工具与仪器仪表使用、元器件识读与选择和电力拖动控制线路安装与调试（专业考试代码为2）等两个选项；

12商业类技能操作考试项目分为商品经营管理（专业考试代码为1），电子商务（专业考试代码为2）等两个选项；

14医学护理类技能操作考试项目分为院外徒手心肺复苏术、护理（助产）（专业考试代码为1），院外徒手心肺复苏术、康复治疗技术（专业考试代码为2），院外徒手心肺复苏术、医学检验技术（专业考试代码为3）等三个选项；

15农艺类技能操作考试项目分为植物识别与应用、植物繁育与销售、植物保护（专业考试代码为1），植物识别与应用、植物繁育与销售、畜禽疫病防治（专业考试代码为2）等两个选项；

16艺术类分为工艺美术（专业考试代码为1）、影视表演（专业考试代码为2）、舞蹈（专业考试代码为3）、音乐（专业考试代码为4）、时装表演（专业考试代码为5）等五个选项；

17其他类技能操作考试项目分为安全防范（专业考试代码为1）、体育（专业考试代码为2）、学前教育（专业考试代码为4）、汽车专业（专业考试代码为6）等四个选项。

5. 残疾考生申请提供考试便利认定标准按《教育部 中国残联关于印发<残疾人参加普通高等学校招生全国统一考试管理规定>的通知》（教学〔2017〕4号）执行。

（三）网上缴费
考生须于9月20日至9月23日再次登陆浙江省教育考试院网站（www.zjzs.net）报名系统，办理网上缴费，未按时完成缴费的将不能参加考试。机械类、化工（环保）类、药学类、建筑类、烹饪类、电子与电工类、农艺类、其他类中的汽车专业职业技能操作考试报名费为每人次180元，其余类别的报名费为每人次140元（浙价费〔2018〕33号）。各类别职业技能理论考试报名费为每人次40元（浙价费〔2018〕33号）。

三、相关考试安排

职业技能考试包括技能操作和理论知识两部分考试内容，全省统一命题。

各类别技能操作部分考试由省教育考试院统一安排在指定的考点学校进行，考试时间为2020年11月至12月。理论知识部分考试（除烹饪类），安排在考生所在县（市）考点进行，考试时间另行通知；烹饪类理论知识考试为机考模式，与该类别技能操作考试同期进行。

全省职业技能操作考试的具体时间、地点及考试的其他内容将于2020年10月中旬在浙江省教育考试院官网（www.zjzs.net）各类别职业技能考试简章内公布。

参加2021年职业技能考试获得的成绩只适用于2021年招生录取。

附件2

2021年浙江省高校招生职业技能考试报名信息录入表（样表）

	考生号

	姓  名

	性  别

	基本信息
	毕业学校

	民  族

	毕业类别

	身份证号

	外省籍进城务工人员随迁子女 □ 是

	联系电话
	移动                        固定

电话                        电话

	报   考类别信息
	01机械类
	□1钳工                      □2车工

  □3数控车工（华中系统）      □4数控车工（FANUC系统）

  □5数控铣工（华中系统）      □6数控铣工（FANUC系统）

	02计算机类
	□1程序设计、计算机网络技术     □2程序设计、数字媒体技术应用

	03文秘类
	□

	04化工（环保）类
	□

	05 药学类
	□1生药学、药物制剂技术        □2生药学、药物分析

	06建筑类
	  □

	07烹饪类
	□1职业素养基本要求、中式烹饪    □2职业素养基本要求、中式面点

	08旅游服务类
	□1礼仪展示、前厅服务技能操作和中式铺床操作

□2礼仪展示、前厅服务技能操作和中餐宴会摆台操作

□3礼仪展示、前厅服务技能操作和西餐宴会摆台操作

□4礼仪展示、英语口语、导游景点讲解和应变能力

	09服装类
	□1服装零部件缝制（电脑平缝机）、服装效果图绘制

□2服装零部件缝制（普通平缝机）、服装效果图绘制

□3服装零部件缝制（电脑平缝机）、服装纸样制作

□4服装零部件缝制（普通平缝机）、服装纸样制作

	10财会类
	□

	11电子与电工类
	□1安全用电技术与操作规范、基本工具与仪器仪表使用、元器件识读与选择和电子电路装接与调试

□2安全用电技术与操作规范、基本工具与仪器仪表使用、元器件识读与选择和电力拖动控制线路安装与调试

	报 考 类 别 信 息
	12商业类
	□1商品经营管理               □2电子商务

	13外贸类
	 □

	14 医学护理类
	□1院外徒手心肺复苏术、护理（助产）

□2院外徒手心肺复苏术、康复治疗技术

□3院外徒手心肺复苏术、医学检验技术

	15农艺类
	□1植物识别与应用、植物繁育与销售、植物保护

□2植物识别与应用、植物繁育与销售、畜禽疫病防治

	16艺术类
	□1工艺美术    □2影视表演    □3舞蹈    □4音乐   □5时装表演

	17其他类
	□1安全防范    □2体育        □4学前教育      □6汽车专业

有关栏目说明

1. 考生号：14位数字，请考生按报名点所给号码填写，或在网上填写报名信息后自动获取。

2. 姓名：考生本人的姓名，应与身份证及户口薄上的姓名一致。

3. 性别：1-男，2-女。

4. 毕业学校：考生所在的毕业学校名称，在报名系统的项目显示列表中正确选择。若毕业学校在显示列表中不存在，应选择‘其他学校’，并输入毕业学校的规范全称。

5. 毕业类别：1-中等师范毕业，2-其他中专毕业，3-职业高中毕业，4-技工学校毕业，5-其他中等学历教育毕业。在报名系统的项目显示列表中正确选择。

6. 身份证号：填写本人18位身份证号。

7. 外省籍进城务工人员随迁子女：属于外省籍进城务工人员随迁子女的考生，请在本栏“□”内打“√”。

8. 联系电话：可分别填写最便于联系的移动电话和固定电话各一个，固定电话请包含区号。

9. 2021年职业技能考试报考类别共17类，分别为：01-机械类，02-计算机类，03-文秘类，04-化工（环保）类，05-药学类，06-建筑类，07-烹饪类，08-旅游服务类，09-服装类，10-财会类，11-电子与电工类，12-商业类，13-外贸类，14-医学护理类，15-农艺类，16-艺术类，17-其他类。请在所报考类别的对应项目上打“√”。只能选择一项不能多选。

附件3

2021年浙江省高校招生职业技能考试工作日程表

	序号
	工作内容
	日期
	 负责部门
	备注

	1
	报名文件下发
	2020年8月
	省教育考试院

	2
	安排命题工作
	2020年7月底

至8月
	省教育考试院

	3
	网报系统调试
	2020年8月
	省教育考试院

各市县考试机构

	4
	报名
	网上信息输入及确认
	2020年9月9日至9月15日
	省教育考试院

各市县考试机构
	采集报名信息、照片等、签署诚信承诺书、网上交纳报名费等

	技能操作考试网上缴费
	2020年9月

20日至23日

	理论知识考试网上确认
	2021年上半年

	报名数据汇总
	2020年

9月26日前

	5
	落实考点学校
	2020年9月下旬

至10月上旬
	省教育考试院

相关考点

	6
	网上公布技能考试考点及具体考试安排
	2020年10月中旬
	省教育考试院

相关考点学校

	7
	技能考试考务培训
	2020年10月
	省教育考试院

各市考试机构

各考点学校

	8
	技能操作考试
	2020年11月

至12月
	各考点学校

各市考试机构

省教育考试院

	9
	操作成绩公布
	2021年1月上旬
	省教育考试院

	10
	操作成绩查对
	2021年1月

中旬前完成
	省教育考试院

考点学校

市县考试机构
	各考点、县市考试机构汇总上报反馈查分名单，省教育考试院核实反馈查分结果

	11
	理论知识考试
	2021年上半年
	省教育考试院、

各市县考试机构

	12
	理论成绩公布
	2021年上半年
	   省教育考试院

	13
	理论成绩查对
	2021年上半年
	省教育考试院

市县考试机构

  浙江省教育考试院办公室                    2020年8月3日印发

PAGE
- 15 -